
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Francavilla Marittima 
 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 
N.258 DEL03/07/2024  /  REG.GEN. N. 345 DEL 03/07/2024 

 
OGGETTO: 
Fornitura assicurazioni automezzi comunali 
Impegno spesa e affidamento diretto (art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs n. 36/2023 e 
liquidazione  UNIPOLSAI assicurazioni 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

CIG: B2518431CC 
 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 14  del  13/05/2024 prot.n. 3224, con il quale il sottoscritto Marcello 
Martino veniva confermato Responsabile del Settore Tecnico; 
 
Premesso: 
 che la copertura assicurativa degli automezzi comunali scade il 03/07/2024; 
 che, al fine di garantire la copertura assicurativa degli automezzi comunali per il periodo annuale dal 03 
luglio 2024 al 03 luglio 2025,  è stata contattata per via breve  l’UNIPOLSAI Assicurazioni – Agenzia 
Sogeint srl 39747   con sede in via Nazionale, 392 – Villapiana, P.Iva :03740811207; 
Visto il preventivo l’UNIPOLSAI Assicurazioni – Agenzia Sogeint srl 39747, pervenuto al protocollo 
dell’Ente in data 02/07/2024 al n . 448, con la quale la stessa ha comunicato la scadenza delle polizze degli 
automezzi comunali e l’importo da pagare, che risulta essere pari ad €. 2.871,36; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 
6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o 
servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
 
Dato atto che: 

- al protocollo n. 4481  in data 02/07/2024  sono stati  acquisiti i preventivi dell’UNIPOLSAI 
Assicurazioni – Agenzia  Sogeint srl 39747,  nell’importo  totale di €.  2.871,36 ; 

- l’importo complessivo del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, 
è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi 
di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 

Considerato che: 
- il prezzo di affidamento diretto del servizio  in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio;  
- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà     

eseguire a propria cura il servizio di che trattasi; 
 
Ritenuto possibile affidare   all’UNIPOLSAI  Assicurazioni – Agenzia Sogeint srl 39747 con sede in 
Villapiana   (CS) via Nazionale, 392 -  P.Iva:03740811207,  la fornitura dell’assicurazione degli automezzi 
comunali,  in quanto: 

 inserita  nell’albo delle ditte di fiducia per svolgere il servizio di che trattasi  
 trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 

livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio in oggetto; 
 si è dimostrata disponibile ad eseguire il servizio di che trattasi alle condizioni ritenute congrue dal 

RUP; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del 
S.lgs. n. 36/2023 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 
richiamata; 
 

Preso atto della regolarità contributiva  così come desumibile dal DURC on line prot. INAIL_43984388 
Data richiesta 04/06/2024 Scadenza validità 02/10/2024; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere  alla  liquidazione della  somma totale di €. 2.871,46 per la 
fornitura dell’assicurazione degli automezzi comunali; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il  B2518431CC; 
 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINA 

 
       le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1.  Di affidare  all’UNIPOLSAI Assicurazioni – Agenzia Sogeint srl 39747   con sede in via Nazionale,       
392 – Villapiana, P.Iva :03740811207l’assunzione del rischio degli automezzi comunali di seguito 
elencati, fino alla data del 03 luglio 2025per l’importo complessivo di €. 2.871,36 comprensivo di 
accessori e tasse, per come specificato nei preventivi pervenuti al protocollo dell’Ente n. 4481 del 
02/07/2024; 

DESCRIZIONE TARGA IMPORTO ANNUO 

SCUOLABUS FIAT  IVECO  DZ 183 LS  €. 952,00 

AUTOVETTURA FIAT PANDA   BJ 292 XR  €. 218,00 

AUTOVETTURA FIAT PANDA  CF 263 PE  €. 263,00 

AUTOCARRO  FIAT PANDA DY 664 TN  €. 357,36 

SCUOLABUS FIAT IVECO CD 190 VC   €. 1.081,00 

 TOTALE   €. 2.871,36 

 

2.   Di impegnare  la  somma di €. 2871,36  all’Intervento  3430/2/1 del Bilancio 2024; 
 
3.  Di  liquidare in favore dell’UNIPOLSAI Assicurazioni – Agenzia Sogeint srl 39747 con sede in 

Vilapiana  (CS)  via Nazionale, 392 - P.Iva: 03740811207  la somma  totale di  €. 2.871,36 per la 
fornitura dell’assicurazione degli  automezzi  comunali; 

 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 
di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
7. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico del Provvedimento è  

l’Arch. Marcello Martino; 
 
8. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 
 

 
 
 

                                                                                                                 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La presente determinazione n. 345/258 del 03/07/2024: 

Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi; 

 comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.147 bis del D.Lgs. 
18-8-2000 N.267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 non comportando impegno di spesa non sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario; 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to:  
 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Vista la suesposta determinazione n. 345/258 del 03/07/2024 
In relazione al disposto dell’art. 147 bis del D.Lgs 18-08-2000 n. 267, 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott. Giovanni SANTO  
 

  
 
Per copia conforme all'originale esistente agli atti del Servizio 
  
Francavilla Marittima, lì 24/07/2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Arch. Marcello MARTINO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 24/07/2024 - 
Reg. Pubbl. N. . 
Prot. N. _______ e vi rimarrà per la durata di 15 giorni. 
 
 
 

 
Il Responsabile 

F.to: Arch. Marcello MARTINO 
 

 
 
  


